
  

 
 

Образовательное частное учреждение высшего образования 

«Московский университет  имени А.С. Грибоедова» 

(ИМПЭ им. А.С. Грибоедова) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

31  мая 2024г.                               № 246/1 

 

 

О размерах оплаты  

образовательных услуг в 2024/2025 

учебном году студентами  

1-5 курсов всех форм обучения  

ИМПЭ им. А.С.Грибоедова  

 
 

В целях обеспечения учебного процесса в 2024/2025 учебном году. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Увеличить стоимость образовательных услуг по договорам образца 2020, 2021, 

2022, 2023 и 2024 годов всех форм обучения с учетом установленного уровня инфляции, 

не превышающий 4,5 процента (Федеральный закон от 27.11.2023 №540-ФЗ). 

2. Утвердить стоимость и сроки оплаты образовательных услуг в 2024/2025 

учебного года студентам 1-5 курсов всех форм обучения и аспирантами 1-4 года 

обучения всех форм (Приложение 1, листы 1-2). 

3. Оплату производить на расчетные счета университета в ПАО Сбербанк России. 

4. Деканам/директору факультетов/института (Близнецу И.А., Никитской Т.А., 

Шуйской Ю.В., Панарину А.А.): 

          - информировать студентов о данном приказе путем размещения на доске 

объявлений и на сайте университета (Приложение 1, листы 1-2); 

- оформить дополнительные соглашения о стоимости и сроках оплаты 

образовательных услуг со студентами очной, заочной и очно-заочных форм обучения, 

имеющими право на скидку (на основании поданных заявлений и представлений 

деканата) и своевременно внести проект приказа об условиях оплаты семестров 

2024/2025 учебного года; 

    - обеспечить проведение оплаты в утвержденные сроки. 

5.  Проректору по аспирантуре, докторантуре и координации программ 

магистратуры (Герейхановой К.Ф.): 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Гриб Владислав Валерьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 07.06.2024 10:45:39
Уникальный программный ключ:
637517d24e103c3db032acf37e839d98ec1c5bb2f5eb89c29abfcd7f43985447



  

          - информировать аспирантов о данном приказе путем размещения на 

информационном стенде отдела аспирантуры (Приложение 1, листы 1-2); 

- оформить дополнительные соглашения о стоимости и сроках оплаты 

образовательных услуг с аспирантами всех форм обучения, имеющими право на скидку 

и своевременно внести проект приказа об условиях оплаты 2024/2025 учебного года; 

    - обеспечить проведение оплаты в утвержденные сроки. 

           6. В случае нарушения студентами сроков оплаты готовить и вносить в 

установленном порядке проекты приказов об отчислении их из университета. 

 

      7. Главному редактору Головиной Е.П. разместить информацию на сайте 

университета. (Приложение 1, листы 1-2) 

 

    8.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 

Ректор                                                                                         В.В. Гриб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Проект приказа вносит 

Главный бухгалтер 

________________Ю.В. Александрова 

 

«31» мая 2024г. 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Проректор по административно-финансовым  

вопросам и стратегическому развитию                                                                А.А. Панарин 

 

 

 

 

Рассылка: Новикова Т.В., Толстопят Е.И., Головина Е.П., Близнец И.А., Никитская Т.А., 

Панарину А.А., Бабарыкину Ю.А., Шуйская Ю.В., Герейханова К.Ф., Танцюра С.Ю., 

Самойлова И.Н. 

 

Каталог документов: 2.2.2 и 2.2.3. 

Ключевые слова: оплата, стоимость обучения, бакалавриат, специалитет, магистратура, 

аспирантура, учебный год 2024/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 1 к приказу №246/1 от «31» мая 2024г. Лист 1 
 

Образовательное частное учреждение высшего образования "Московский университет имени А.С. Грибоедова" 

Стоимость платных образовательных услуг в 2024/2025 учебном году  

Код 

направ- 

ления 

Наименование направления 

(специальности) 

Форма 

обучения 
Стоимость обучения, руб. 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

Бакалавриат 

09.03.03 Прикладная информатика очная 182000 177650      

37.03.01 Психология очная 182000 177650 165370     

38.03.01 Экономика очная 182000 169290 167576 167398    

38.03.02 Менеджмент очная 182000 169290 167576 167398    

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

очная 182000 169290      

38.03.05 Бизнес-информатика очная 182000       

40.03.01 Юриспруденция очная 202000 190190 189624 190330    

42.03.01 Реклама и связи с общественностью очная 202000 250800 189624     

42.03.02 Журналистика очная 202000 250800 189624 189184    

45.03.02 Лингвистика очная 202000 250800      

37.03.01 Психология очно-заочная 115000 109724 99222     

40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 115000 109724 99222 99750 95116   

42.03.02 Журналистика очно-заочная 115000 109724      

45.03.02 Лингвистика очно-заочная  112860      

09.03.03 Прикладная информатика заочная 76000       

38.03.01 Экономика заочная 76000 75240 74968 76820 67770   

38.03.02 Менеджмент заочная 76000 75240 74968 76820 67770   

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

заочная 76000       

38.03.05 Бизнес-информатика заочная 76000       

40.03.01 Юриспруденция заочная 128000 133760 132296 131856    

42.03.01 Реклама и связи с общественностью заочная 88000 89870 88198     



  

42.03.02 Журналистика заочная 88000 89870 88198 83698 73714   

45.03.02 Лингвистика заочная 88000 85690 82684 83698 73714   

Магистратура 

37.04.01 Психология очная 202000 177650      

38.04.01 Экономика очная 202000 169290      

38.04.02 Менеджмент очная 202000 169290      

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

очная 202000 169290      

38.04.08 Финансы и кредит очная 202000 169290      

40.04.01 Юриспруденция очная 222000 192280      

42.04.02 Журналистика очная 222000 192280      

45.04.02 Лингвистика очная 222000 169290      

45.04.02 Лингвистика очно-заочная 115000       

38.04.01 Экономика заочная 106000 103454 99222     

38.04.02 Менеджмент заочная 106000 103454 99222     

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 

заочная 106000 103454      

38.04.08 Финансы и кредит заочная 106000 103454      

40.04.01 Юриспруденция заочная 106000 103454 99222     

42.04.02 Журналистика заочная 106000 103454 99222     

45.04.02 Лингвистика заочная 106000 103454 99222     

Подготовка специалистов 

40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность очная 202000 192280 191830     

45.05.01 Перевод и переводоведение очная 202000 194370 194034 194916 183102   

40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность заочная 109000 100320 99222     

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (ФГОС) 

38.06.01 Экономика заочная    116950    

40.06.01 Юриспруденция заочная    126122    

42.06.01 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело 

заочная    126122    

45.06.01 Языкознание и литературоведение заочная    116950    

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (ФГТ) 
5.1.1 Теоретико-исторические правовые науки очная 314000 328130 198444     



  

5.1.2 Публично-правовые (государственно- 
правовые) науки 

очная 314000 328130 198444     

5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки очная 314000 328130 198444     

5.1.4 Уголовно-правовые науки очная 314000 328130 198444     

5.1.5 Международно-правовые науки очная 314000 328130 198444     

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика очная 314000 328130 187420     

5.2.4 Финансы очная 314000 328130 187420     

5.2.6 Менеджмент очная 314000 328130 187420     

5.3.1 Общая психология, психология личности, 

история психологии 

очная 314000 198550      

5.8.7 Методология и технология 

профессионального 

образования 

очная 314000 198550      

5.9.1 Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации 

очная 314000 328130 187420     

5.9.6 Языки народов зарубежных стран (с 

указанием 

конкретного языка или группы языков) 

очная 314000 328130 187420     

5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно- 

сопоставительная лингвистика 

очная 314000 328130 187420     

5.9.9 Медиакоммуникации и журналистика очная 314000 328130 187420     

 

 

 

 

 

 

  



  

Приложение 1 к приказу №246/1 от «31» мая 2024г. Лист 2 

Сроки оплаты образовательных услуг в 2024/2025 учебного года студентам 3-5 курсов всех форм 

обучения: 

Нечетный семестр:  

1 платеж до 15.07.2024 

2 платеж до 15.11.2024 

Четный семестр:  

1 платеж до 25.01.2025 

2 платеж до 25.04.2025 

Для студентов, производящих оплату за последний осенний семестр срок оплаты: 

10.08.2024  

Сроки оплаты образовательных услуг студентам 2 курса всех форм обучения: 

Очная ф. - оплата в размере 1/3 согласно п. 3.1.1: 

1 платеж до 15.08.2024 

2 платеж до 15.12.2024 

3 платеж до 15.04.2025 

Очно/заоч. и заоч.ф.(гр.РФ) - оплата в размере 1/2 согласно п. 3.1.1: 

1 платеж до 15.08.2024 

2 платеж до 10.02.2025 

Очно/заоч. и заоч.ф.(ин.гр.) - оплата в размере 100% согласно п. 3.1.1: 

платеж до 15.08.2024 



  

Сроки оплаты образовательных услуг в 2024/2025 учебного года студентам 1 курса всех форм 

обучения: 

Очная ф. (гр.РФ) - оплата в размере 1/4 согласно п. 3.1.1: 

Нечетный семестр:  

1 платеж до 15.07.2024 

2 платеж до 15.11.2024 

Четный семестр:  

1 платеж до 25.01.2025 

2 платеж до 25.04.2025 

Очная ф. (ин.гр.) - оплата в размере 1/2 согласно п. 3.1.1: 

1 платеж до 15.07.2024 

2 платеж до 25.01.2025 

Очно/заоч. и заоч.ф. - оплата в размере 1/2 согласно п. 3.1.1: 

1 платеж до 15.07.2024 

2 платеж до 25.01.2025 


